令和５年度
(4/1～4/20)

令和6年度
(4/1～4/20)

必要人数(A) 1,089 1,143

協力人数(B) 1,058 943

(B)－(A) -32 -200

令和６年４月21日

報道機関 各位

新年度に入り約３週間が経過しますが、佐賀県内における献血状況は、日々の必要人数に対して少

ない状況が続いています。４月１日から２０日までの献血必要人数に対して、２００名分少ない状況です。

（４００ｍL献血：献血必要人数 1,143名分、献血協力人数 943名）

その理由として、県内献血会場の半数を占めている企業献血は、例年年度初めは協力が得にくいこ

と、また昨年末からの輸血用血液製剤の使用量増加に伴い、継続的に献血者確保の強化対策を講じた

ことから、次回献血日まで達していない方が多数存在することが要因にあると考えられます。

現在のところ、輸血用血液製剤の医療機関の需要に対して支障は来していませんが、このまま献血

者の協力が少ない状況が続きますと、輸血用血液製剤の供給に支障が生じることも予想されます。

つきましては、医療機関での輸血用血液製剤の使用に影響を及ぼさないため、報道を通じて県民の

皆さまへ献血へのご理解とご協力を広く呼びかけて頂きますよう、何とぞお願い申し上げます。

 献血協力者が減少しています！

佐賀県内の献血必要人数に対して200 名分が少ない状況です

【問い合わせ先】

佐賀県赤十字血液センター

担当 献血推進課 柴木・内村・山崎

〒849-0925 佐賀県佐賀市八丁畷町 10 番 20号

TEL：0952-32-1011

FAX：0952-32-2002

E-mail：s-kenketsu@qc.bbc.jrc.or.jp

200人分少ない状況です